Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGICAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
Direção Geral do Câmpus São Paulo do Potengi

RN-120, Km 2, Novo Juremal, S/N, 241260905, SÃO PAULO DO POTENGI / RN, CEP 59460-000

Fone: (84) 4005-4112

EDITAL Nº 6/2026 - DG/SPP/RE/IFRNEDITAL Nº 6/2026 - DG/SPP/RE/IFRN     5 de março de 2026    5 de março de 2026

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 3 CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTEPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 3 CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

SEGUNDA RETIFICAÇÃOSEGUNDA RETIFICAÇÃO

DISPLINA: Lingua ProtuguesaDISPLINA: Lingua Protuguesa

O DIRETOR-GERAL DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGICAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de 2023, em
conformidade com Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, e com o suporte da Lei nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, com alterações da legislação posterior, TORNA PÚBLICOTORNA PÚBLICO  a 2ª RETIFICAÇÃO do Edital nº
03/2026 - DG/SPP/RE/IFRN, de 12 de fevereiro de 2026, RETIFICADO pelo Edital nº 04/2026 - DG/SPP/RE/IFRN, de
23 de fevereiro de 2026, conforme especificado a seguir:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

[...]

6. DAS INSCRIÇÕES6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições para o Processo SeleGvo Simpliûcado serão realizadas a parGr das 10h do dia 14/02/2025 às
23h59min do dia 27/02/2026, exclusivamente via Internet, através do síGo do
IFRN  https://professorsubstituto.ifrn.edu.br/https://professorsubstituto.ifrn.edu.br/

[...]

ANEXO II 3 CRONOGRAMAANEXO II 3 CRONOGRAMA

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTOPERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 13/02/2026

Inscrições 10h do dia 14/02/2026 às 23h59min do dia
27/02/2026Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos via e-mail 18/02/2026 a 25/02/2026

Resultado do requerimento de isenção 26/02/2026

Divulgação da lista dos candidatos com inscrições confirmadas 02/03/2026

Entrega da documentação para seleção 03/03/2026 a 05/03/2026

Divulgação das datas, horários e locais para apresentação oral
do projeto entregue

06/03/2026

Início das apresentações orais dos projetos entregues 09/03/2026

Resultado Parcial da Avaliação Curricular e da Apresentação
Oral

Até dois dias úteis após a apresentação oral do
último candidato

Resultado Final do Processo Seletivo
Primeiro dia útil após a divulgação do resultado
parcial

Recurso contra as pontuações
Primeiro dia útil após a divulgação do resultado
parcial

Resultado da interposição de recursos e resultado final do
Processo Seletivo

Até dois dias úteis após os recursos contra as
pontuações

LEIA-SE:LEIA-SE:

6. DAS INSCRIÇÕES6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições para o Processo SeleGvo Simpliûcado serão realizadas a parGr das 10h do dia 14/02/2025 às
23h59min do dia 13/03/2026, exclusivamente via Internet, através do síGo do
IFRN  https://professorsubstituto.ifrn.edu.br/https://professorsubstituto.ifrn.edu.br/

[...]

ANEXO II 3 CRONOGRAMAANEXO II 3 CRONOGRAMA

DESCRIÇÃODESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTOPERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 13/02/2026

Inscrições 10h do dia 14/02/2026 às 23h59min do dia
13/03/2026Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos via e-mail 18/02/2026 a 10/03/2026

Resultado do requerimento de isenção 11/03/2026

Divulgação da lista dos candidatos com inscrições confirmadas 18/03/2026

Entrega da documentação para seleção 19/03/2026 a 20/03/2026

Divulgação das datas, horários e locais para apresentação oral
do projeto entregue

23/03/2026

Início das apresentações orais dos projetos entregues 24/03/2026

Resultado Parcial da Avaliação Curricular e da Apresentação
Oral

Até dois dias úteis após a apresentação oral do
último candidato

Resultado Final do Processo Seletivo
Primeiro dia útil após a divulgação do resultado
parcial

Recurso contra as pontuações
Primeiro dia útil após a divulgação do resultado
parcial

Resultado da interposição de recursos e resultado final do
Processo Seletivo

Até dois dias úteis após os recursos contra as
pontuações

Carlos Henrique Bezerra de OliveiraCarlos Henrique Bezerra de Oliveira
Diretor-Geral do Campus São Paulo do Potengi

(Portaria nº 2.304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

	Documento assinado eletronicamente por: